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PAŹDZIERNIKOWE PORUSZENIE I JEGO SKUTKI

Po II wojnie światowej komuniści dostrzegali w harcerstwie za-
grożenie dla nowego ustroju. Uważali, że jest ono związane z „im-
perialistyczną ideologią skautową”. Po kilku latach (1945–1949), 
kiedy spontanicznie i z wielkim entuzjazmem zakładane druży-
ny mogły w miarę swobodnie działać – władze partyjne zdecydo-
wały o faktycznej likwidacji ZHP (organizacja nigdy nie została 
formalnie rozwiązana).

W 1951 r. w miejsce Związku Harcerstwa Polskiego pojawiła 
się nowa nazwa – Organizacja Harcerska Związku Młodzieży Pol-
skiej. OH ZMP odrzuciła nie tylko harcerską ideologię, tradycje 
i symbole, ale także formy pracy harcerskiej, stopnie i sprawno-
ści. OH ZMP działała na wzór radzieckiej organizacji pionierskiej. 
Miejsce gier terenowych i tradycyjnych harcerskich zajęć zajęły 
spotkania organizowane na wzór partyjnych zebrań, mające na 
celu wychowanie w duchu komunistycznej ideologii. 

Po śmierci Bolesława Bieruta i strajkach poznańskich I se-
kretarzem Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej został Władysław Gomułka. Pojawiła się możliwość 
swobodnych wypowiedzi i krytycznego spojrzenia na otaczającą 
rzeczywistość społeczną i polityczną. Nawet dla działaczy OH ZMP 
stało się wtedy jasne, że organizacja ta poniosła wychowawczą 
klęskę. W sierpniu 1956 r. przekształcono ją w Organizację Har-

cerską Polski Ludowej, w której można było w pewnym stop-
niu korzystać z dorobku metodycznego harcerstwa. Nie było to 
jednak skuteczne rozwiązanie problemu. 

Po październiku 1956 r. nasiliła się krytyka Organizacji 
Harcerskiej. Przejawiała się w gorących dyskusjach pedagogów 
i publicystów na łamach prasy. Krytykowali ją również dawni in-
struktorzy harcerscy – pamiętający czasy przedwojenne i Szare 
Szeregi. 

Jednymi z pierwszych, którzy podjęli działania zmierzające 
do reaktywowania ZHP, byli instruktorzy z Krakowa. Osiągnęli 
porozumienie z Komendą Wojewódzką Organizacji Harcerskiej 
Polski Ludowej i w dniu 4 grudnia 1956 r. ogłosili reaktywację 
Chorągwi Krakowskiej.

Do odbudowy ZHP usilnie dążył w tym czasie Aleksander 
Kamiński. Współpracował przy tym ze Stanisławem Broniew-
skim, dawnym naczelnikiem Szarych Szeregów. Obaj docierali 
zarówno do przedstawicieli władzy, jak i instruktorów, którzy 
zostali zmuszeni do opuszczenia ZHP pod koniec lat czterdzie-
stych. 

W atmosferze odwilży politycznej kierownictwo OHPL zwo-
łało ogólnopolską naradę wojewódzkich i powiatowych działa-
czy, która później została nazwana Zjazdem Łódzkim. 



Rankiem 8 grudnia 1956 r. wkroczyłem do sali Centralnego Ośrodka Szko-
leniowego Związku Młodzieży Polskiej jako delegat na zjazd. Sala zapełniała 
się młodymi ludźmi ze znaczkami zetempowskimi w klapach marynarek. Za-
proszeni na zjazd instruktorzy przypinali sobie harcerskie krzyże. Ja też. (...) 
Na salę dotarła wiadomość, że w Łodzi, w mieszkaniu Aleksandra Kamińskie-
go odbywa się zjazd przedwojennych instruktorów, współtwórców harcerstwa, 
oraz że w Warszawie odbywa się zjazd założycielski ZHP zwołany przez Stani-
sława Broniewskiego. Zapanowała konsternacja. Który z tych zjazdów uznać 
za prawomocny? Sprawę rozstrzygnął minister [oświaty] Bieńkowski, przeby-
wający na Zjeździe Łódzkim jako delegat rządu i władz politycznych. 

Aby uniknąć rozbicia ruchu harcerskiego, pomówień i nienawiści, prezy-
dium zjazdu postanowiło zaprosić grupę A. Kamińskiego i grupę warszawską. 
Najpierw wkroczyła na salę grupa Kamińskiego, witana owacyjnie, na stojąco, 
okrzykami: Razem! Z nami! Głos zabrał A. Kamiński. Przemawiał w sposób 
mądry, wyważony. Sprawa dalszego losu organizacji młodzieży przesuwała się 
w stronę tradycyjnego harcerstwa. (...) W czasie jednej z przerw w obradach 
na stole z lewej strony sali pojawiła się duża lilijka z papieru, wykonana przez 
druha Jerzego Wieczorka, artystę plastyka ze Zgierza. Do tego symbolu od-
wołał się również Kamiński. [Bronisław Kubiak, uczestnik Zjazdu Łódzkiego]

TRZY ZJAZDY. 
JAKIE MA BYĆ 

HARCERSTWO?
W sobotę, 8 grudnia 1956 r. w Łodzi przy 
ul. M. Fornalskiej (obecnie ul. Wileńska) 
w Centralnym Ośrodku Szkolenia Kadry 
Harcerskiej rozpoczęła się Ogólnopolska 
Narada Aktywu Organizacji Harcerskiej Pol-
ski Ludowej. 

Aleksander Kamiński uczestniczył w tej 
naradzie już pierwszego dnia. W swoim wy-
stąpieniu rozważnie podkreślił, że jej uczest-
nicy nie powinni podejmować wiążących de-
cyzji bez wysłuchania szerszego grona (w tym 
dawnych instruktorów) i bez porozumienia 
z czynnikami rządowymi. 

Następnego dnia (9 grudnia) w łódzkim 
mieszkaniu A. Kamińskiego zebrała się grupa 
zasłużonych, przedwojennych harcmistrzyń 
i harcmistrzów. Po długiej dyskusji dołączyli 
do narady OHPL.

W tym czasie do Łodzi przyjechali z War-
szawy instruktorzy wywodzący się z Szarych 
Szeregów. Oni także zdawali sobie sprawę 
z tego, że na łódzkiej naradzie zostanie okre-
ślony dalszy los harcerstwa. 

Po burzliwych dyskusjach i przyjęciu 
wielu kompromisów zgromadzeni w Łodzi 
instruktorzy harcerscy oraz działacze OHPL 
reaktywowali Związek Harcerstwa Polskiego. 

Z trybuny Zjazdu Łódzkiego 
przemawia młody działacz 
OH ZMP Jacek Kuroń

Już w pierwszym dniu obrad na sali znalazły się dekoracje 
w postaci wykonanych z papieru harcerskich symboli

Autobusem komunikacji miejskiej nr 173
przyjechali z Warszawy na Zjazd Łódzki dawni
instruktorzy Szarych Szeregów



Zjazd Łódzki, grudzień 1956. W prezydium zasiadają: 
hm. Aleksander Kamiński – trzeci od lewej, hm. Stanisław 
Broniewski (1917–1999, naczelnik Szarych Szeregów) – czwarty, 
hm. Antoni Olbromski (1896–1958, przed II wojną światową
naczelnik Organizacji Harcerzy) – szósty

POWRACAJĄ 
HARCERSKIE 

SYMBOLE
Przyjęty uchwałą Zjazdu Łódzkiego powrót do 
dawnych symboli harcerskich, munduru, form 
i metod pracy był efektem kompromisu, który 
z drugiej strony zakładał jednak, że Związek 
Harcerstwa Polskiego będzie działał jako orga-
nizacja wychowująca w duchu socjalizmu, pod 
ideowym kierownictwem Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej.

Uczestnicy Zjazdu Łódzkiego



PODEJMUJĄ 
SŁUŻBĘ DAWNI 
INSTRUKTORZY

Do pracy harcerskiej wróciło wielu dawnych instrukto-
rów, także tych z najchlubniejszą przeszłością w przed-
wojennym ZHP i Szarych Szeregach, m.in. hm. Aleksan-
der Kamiński, hm. Rzeczypospolitej Tadeusz Strumiłło, 
hm. Oskar Żawrocki, hm. Józef Grzesiak, hm. Włady-
sław Szczygieł i hm. Marian Wierzbiański. Doświadczeni 
instruktorzy podejmowali pracę w drużynach i hufcach, 
weszli w skład komend chorągwi oraz władz naczelnych 
ZHP. Do służby w odrodzonym ZHP przystąpili też dzia-
łacze Organizacji Harcerskiej ZMP. Wielu z nich wiedzia-
ło, na czym polega harcerstwo, bowiem wywodziło się 
z przedwojennych lub powojennych drużyn, a nawet 
brało udział w konspiracji harcerskiej, jak hm. Zofi a Za-
krzewska, wybrana na Zjeździe Łódzkim na funkcję na-
czelnika Harcerstwa. Spośród doświadczonych instruk-
torów o lewicowych poglądach do władz ZHP wybrano 
wówczas również hm. Martę Dobrzyńską, hm. Kazimie-
rę Świętochowską i phm. Irenę Chmieleńską.

Hm. Józef Grzesiak „Czarny” (1900–1975), 
przed wojną drużynowy słynnej „Czarnej Trzynastki 
Wileńskiej” i komendant Wileńskiej Chorągwi Harcerzy 
został po Zjeździe Łódzkim członkiem Głównej Kwatery 
Harcerstwa, a wkrótce wybrano go także na funkcję 
komendanta Chorągwi Gdańskiej

Powiało wiosną, kiedy w ponury grudniowy dzień 1956 r. reak-
tywowano ZHP. Nazajutrz udałem się do siedziby swojej dawnej 
komendy hufca. Komendant miejski OHPL trwał na posterunku, 
a jego rozpromieniona twarz mówiła wszystko – był już gotów 
do dobrej harcerskiej roboty. Rozmowa była krótka i konkretna. 
W rezultacie udaliśmy się do druha Zaczyńskiego, aby ponownie 
objął hufi ec. Nowy-stary hufcowy od razu wyznaczył odprawę ko-
mendy hufca i drużynowych. Dawna komenda hufca pojawiła się 
niemal w komplecie, ale drużynowi – w ciągu minionych siedmiu 
lat – pozakładali własne rodziny, porozjeżdżali się. Na odprawę 
przyszło jednak sporo przybocznych i innych funkcyjnych, z któ-
rych można było skompletować kadrę. [Bronisław Kubiak, uczest-

nik Zjazdu Łódzkiego, reprezentant Zgierza]

Aleksander Kamiński (1903–1978), jeden z najwybitniejszych 
instruktorów w dziejach harcerstwa, twórca metodyki 
zuchowej, współtwórca Szarych Szeregów, pisarz i pedagog 

Aleksander Kamiński, Zofi a Zakrzewska (1916–1999, przed wojną 
drużynowa, członkini Komendy Pogotowia Harcerek, aktywna 
we władzach OHPL, w 1956 r. wybrana na funkcję naczelnika Harcerstwa)
i Władysław Szczygieł (1902–1960, przedwojenny harcmistrz, autor 
popularnych podręczników dla zastępowych i drużynowych, 
w 1956 roku wybrany do NRH ) w trakcie pierwszego posiedzenia 
Naczelnej Rady Harcerskiej, podczas którego powołano jej prezydium 
i wybrano A. Kamińskiego na przewodniczącego Rady, 18 grudnia 1956



PRACA W DRUŻYNACH
Od początku 1957 r. w całej Polsce powstawały tysiące drużyn, które działały w tradycyjny sposób, organizując biwa-
ki, ogniska i obozy. Harcerki i harcerze zdobywali stopnie i sprawności, pełnili służbę oraz przeżywali wspaniałe przy-
gody. Młodzi instruktorzy szkolili się na kursach, których kadra pamiętała jeszcze harcerstwo przedwojenne lub z lat 
1945–1949. 

Wkrótce jednak władze partyjne zaczęły wywierać coraz większy wpływ na funkcjonowanie ZHP. W takiej sytuacji 
z funkcji przewodniczącego Naczelnej Rady Harcerskiej w kwietniu 1958 r. odszedł Aleksander Kamiński. Pod politycz-
ną presją z pracy we władzach naczelnych, chorągwianych i hufcowych zrezygnowali lub zostali zwolnieni inni dawni 
instruktorzy. Wyraźne zmiany nastąpiły po III Zjeździe ZHP w 1964 r., na którym kierownicze funkcje w organizacji 
objęli młodzi działacze polityczni, związani z Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą. Wtedy również wprowadzono 
nową rotę przyrzeczenia harcerskiego, z tekstem o wierności sprawie socjalizmu.

W latach sześćdziesiątych do pracy harcerskiego kierownictwa coraz intensywniej przenikały dyrektywy partyjne. 
W ZHP wiele działań zadań podejmowano na pokaz, bez głębszej myśli wychowawczej. Nie był to program, który chęt-
nie realizowali harcerze. Dlatego też z reguły tylko dla świętego spokoju drużyny i szczepy uczestniczyły w organizowa-
nych przez władze wiecach i pochodach. Harcerstwo jednek przetrwało – pod fasadą ofi cjalnych wystąpień przez całe 
lata kryło się prawdziwe życie wielu harcerskich środowisk.

Naczelnik Harcerstwa, hm. Zofi a Zakrzewska wśród harcerek z Hufca Radomsko, 1957

Obóz harcerski, 1957

Hm. Władysława Matuszewska (1908–1999), przedwojenna instruktorka, 
w latach okupacji komendantka Pogotowia Harcerek Chorągwi Łódzkiej, 
więźniarka Ravensbrück, pełniła funkcję komendantki Chorągwi Łódzkiej 
w latach 1957–1961

Zaproszenie na spotkanie w sprawie 
odradzającego się harcerstwa
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